1. As already noted, the theological concept of vicarious satisfaction of its very nature presupposes absolute voluntariness on the part of the person atoning. Voluntariness, however, proceeds from freedom of will, which, informed by charity, in turn imparts to satisfaction its meritorious value. This presupposition obtains in much the same way as the Redemption itself is said to presuppose the Incarnation and original sin, or as the solidarity between Christ and men is presupposed by the doctrine of the Mystical Body. It will be sufficient, therefore, to state here in reference to the will of Christ

⁸⁶ Cf. Billuart, *De Mysteriis Christi*, diss. 10, a. 1.

⁸⁷ Prat, *op. cit.*, II, p. 187.

Here likewise may be mentioned the definitions of obedience given by St. Thomas: "Obedientia est specialis virtus: et ejus speciale objectum est praeceptum tacitum vel expressum." *Summa*, II-II, q. 104, a. 2. "Obedientia reddit promptam hominis voluntatem ad implendam voluntatem alterius, scilicet praecipientis." *Ibid.*, ad 3^m.

that, if He possessed a perfect human nature, complete and integral, it must follow that in all His actions, He likewise exercised perfect liberty of will. Secondly, there is in Christ no opposition whatsoever to the divine will, likewise His by virtue of the divine nature; on the contrary, even though there exist two wills in Christ and consequently two sources of actions, both are said to converge in perfect harmony in the moral order.

Quidquid fuit in humana natura Christi, movebatur nutu divinae voluntatis: non tamen sequitur quod in Christo non fuerit motus voluntatis proprius naturae humanae. . . . Licet enim voluntas non possit interius moveri ab aliqua creatura, interius tamen movetur a Deo. Et sic etiam Christus secundum voluntatem humanam sequebatur voluntatem divinam; secundum illud Psalmi 39 (9): "Ut facerem voluntatem tuam, Deus meus, volui."⁸⁸

Et ideo, cum in Christo ponatur voluntas ut ratio, necesse est ibi ponere electionem: et per consequens liberum arbitrium, cujus actus est electio.^{89*}

Finally, in regard to the conformity of Christ's human will with the divine, St. Thomas states:

Voluntas autem Dei erat ut Christus dolores et passiones et mortem pateretur: non quod ista essent a Deo volita secundum se, sed ex ordine ad finem humanae salutis. Unde patet quod Christus, secundum voluntatem sensualitatis, et secundum voluntatem rationis quae consideratur per modum naturae, aliud poterat velle quam Deus. Sed secundum voluntatem quae est per modum rationis, semper idem volebat quod Deus. Quod patet ex hoc ipso quod dicit: "Non sicut ego volo, sed sicut tu." (Jfatt. 26:39)⁸⁰